
                                   

                   COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 
 

  
 

 

     
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

NUM. 55   DEL  30-12-2020 

 

 

Oggetto: DIRITTI DI SEGRETERIA IN MATERIA DI EDILIZIA ED URBANISTICA. 

DETERMINAZIONI. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di dicembre alle ore 17:40, nella Sede Comunale, in 

seguito a convocazione disposta a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 

Signori:  

 

 

   FORTI GIUSEPPE SINDACO P 

BIANCUCCI LUCIANA VICE SINDACO A 

PISTOLESI LARA ASSESSORE P 

   

 

ne risultano presenti n.   2 e assenti    1 

 

 

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE CESETTI ALBERTO 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta. 

 

  Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N 

  Immediatamente eseguibile   S 

  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 30-12-2020  

  

 La Giunta Comunale si svolge in videoconferenza utilizzando la piattaforma telematica 
https://meet.jit.si/segretariosem e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco n. 2 del 30 marzo 2020 
con il quale vengono stabilite le modalità ed i criteri di svolgimento delle sedute della Giunta 
Comunale, in videoconferenza, a causa dell’emergenza Coronavirus COVID-19”. 
 
Il Segretario Generale ALBERTO CESETTI, ha riscontrato il collegamento simultaneo del Sindaco e 
degli Assessori presenti. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 
responsabile del servizio; 
 
Ritenuto di dover deliberare in merito; 
 
Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per 
l'adozione del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi 
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 30 marzo 2020 con il quale vengono stabilite le modalità ed 
i criteri di svolgimento delle sedute della Giunta Comunale, in videoconferenza, a causa 
dell’emergenza Coronavirus COVID-19”; 
 

Con voti unanimi, favorevoli, resi per appello nominale; 
 

DELIBERA 
 

1)  il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 
e ss.mm.ii.); 
 
2) di determinare negli importi sotto riportati i diritti di segreteria per: 
 

a) certificati di destinazione urbanistica (art. 30, comma 3 del DPR 380/2001): euro 15,00; 
 

b) autorizzazioni di cui all'art. 7 del D.L. 23 gennaio 1982, n. 9, convertito con modificazioni dalla 
legge 25 marzo 1982, n. 94 : euro 15,00; 
 

c) attività edilizia libera (art. 6 del DPR 380/2001): esente; 
 

d) comunicazione inizio lavori asseverata (SCIA) (art. 6-bis del DPR 380/2001): euro 52,00; 
 

https://meet.jit.si/segretariosem


DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 30-12-2020  

e) segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) (art. 22 del DPR 380/2001): euro 52,00; 
 

f) autorizzazione per l'attuazione di piani di recupero ad iniziativa di privati, di cui all'art. 30 della 
legge 5 agosto 1978, n, 457: euro 15,00; 

 
g) autorizzazione per la lottizzazione di aree, di cui all'art. 28 della legge urbanistica 17 agosto 

1942, n. 1150 e successive modificazioni ed integrazioni: euro 400,00; 
 

h) accesso a documenti amministrativi (pratiche edilizie): euro 30,00; 
 

i) scia alternativa al permesso di costruire e permesso di costruire (artt. 23 e 10 del DPR 
380/2001): 
1)– da mc. 0 a mc. 250:    euro   52,00; 
2)– da mc. 251 a mc. 500:    euro 100,00; 
3)– da  mc. 501 a mc. 1000:  euro 250,00; 
4)– da mc. 1001 a mc. 1500:  euro 400,00; 
5)– oltre mc. 1500:   euro 516,00; 

 
3) di esonerare dal pagamento dei diritti di segreteria le pratiche riguardanti l’eliminazione delle 
barriere architettoniche; 
 
4) di dare atto che i sopra elencati diritti di segreteria entreranno in vigore per le istanze presentate 
dal giorno 1° GENNAIO 2021; 
 
5) di trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali". 
 
 
Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separati voti, unanimi, favorevoli, resi 
per appello nominale; 

 
DELIBERA 

 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 30-12-2020  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO  
- Legge n. 68/1993; 
- D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- DPR n. 380/2001 e s.m.i.; 
- Legge n. 73/2010; 
- Legge n. 122/2010. 
 

MOTIVAZIONE 
 

Con il comma 10 dell’articolo 10 del D.L. n. 8/1993 convertito nella Legge n. 68/1993 sono state 
dettate norme definitive in tema di diritti di segreteria, i cui proventi sono destinati esclusivamente a 
vantaggio degli Enti Locali, i quali devono determinare il valore variabile da un minino ad un massimo 
stabilito dallo stesso provvedimento legislativo. 
 
In applicazione di tale provvedimento legislativo, il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 11 del 
18.02.2000 ha determinato la misura dei diritti di segreteria. 
 
La Giunta Comunale, con i sotto riportati atti: 
- n. 13 del 29.01.2001 ha determinato i diritti di segreteria per l'anno 2001; 
- n. 8 del 07.02.2002 ha determinato i diritti di segreteria per l'anno 2002; 
- n. 8 del 31.01.2003 ha determinato i diritti di segreteria per l'anno 2003; 
- n. 7 del 22.01.2004 ha determinato i diritti di segreteria per l'anno 2004; 
- n. 6 del 19.02.2016 ha determinato i diritti di segreteria per le istanze presentata dal 1^ giugno 2016. 
 
Il DPR 6 giugno 2001, n. 380 e successive modifiche ed integrazioni ha ridefinito la tipologia dei titoli 
abilitativi. 
 
Con il comma 50 articolo 1 della Legge 30.12.2004 n. 311 (Finanziaria 2005) sono stati sostituiti i valori 
minimi e massimi come determinati sulla base del sopra richiamato D.L. n. 8/1993 convertito nella 
Legge n. 68/1993 e stabiliti rispettivamente in “euro 51,65” e “euro 516,46”. 
 
Gli articoli 6 e 6-bis del DPR 380/2001 e s.m.i. hanno introdotto modifiche sulla disciplina dell’attività 
edilizia libera e quella subordinata a comunicazione di inizio lavori asseverata; 
 
L’articolo 49, comma 4-bis del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, disciplina la segnalazione certificata di inizio attività (SCIA), 
sostituendo integralmente la disciplina della dichiarazione di inizio attività contenuta nell’art. 19 della 
legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.. 
 
L’elenco dei diritti di segreteria deve essere integrato ed aggiornato anche con le nuove categorie e 
voci in materia di edilizia ed urbanistica (CILA, SCIA, ecc.). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 30-12-2020  

 
VISTA la Legge n. 68/1993; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il DPR n. 380/2001 e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge n. 73/2010; 
 
VISTA la Legge n. 122/2010; 
 
Visto lo stato comunale; 
 
Ritenuto di poter proporre alla Giunta Comunale di esonerare dal pagamento dei diritti di segreteria 
le pratiche riguardanti l’eliminazione delle barriere architettoniche; 
 
Richiamati: 
 
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di 
cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 
 
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 
dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 
comunale; 
 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 
 
1)  il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 
e ss.mm.ii.); 
 
2) di determinare negli importi sotto riportati i diritti di segreteria per: 
 

a) certificati di destinazione urbanistica (art. 30, comma 3 del DPR 380/2001): euro 15,00; 
 

b) autorizzazioni di cui all'art. 7 del D.L. 23 gennaio 1982, n. 9, convertito con modificazioni dalla 
legge 25 marzo 1982, n. 94 : euro 15,00; 
 

c) attività edilizia libera (art. 6 del DPR 380/2001): esente; 
 

d) comunicazione inizio lavori asseverata (SCIA) (art. 6-bis del DPR 380/2001): euro 52,00; 
 

e) segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) (art. 22 del DPR 380/2001): euro 52,00; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 30-12-2020  

 
f) autorizzazione per l'attuazione di piani di recupero ad iniziativa di privati, di cui all'art. 30 della 

legge 5 agosto 1978, n, 457: euro 15,00; 
 

g) autorizzazione per la lottizzazione di aree, di cui all'art. 28 della legge urbanistica 17 agosto 
1942, n. 1150 e successive modificazioni ed integrazioni: euro 400,00; 

 
h) accesso a documenti amministrativi (pratiche edilizie): euro 30,00; 

 
i) scia alternativa al permesso di costruire e permesso di costruire (artt. 23 e 10 del DPR 

380/2001): 
1)– da mc. 0 a mc. 250:    euro   52,00; 
2)– da mc. 251 a mc. 500:    euro 100,00; 
3)– da  mc. 501 a mc. 1000:  euro 250,00; 
4)– da mc. 1001 a mc. 1500:  euro 400,00; 
5)– oltre mc. 1500:   euro 516,00; 

 
3) di esonerare dal pagamento dei diritti di segreteria le pratiche riguardanti l’eliminazione delle 
barriere architettoniche; 
 
4) di dare atto che i sopra elencati diritti di segreteria entreranno in vigore per le istanze presentate 
dal giorno 1° GENNAIO 2021; 
 
5) di trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali"; 
 

6) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 30-12-2020  

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000. 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONT.LE 

 
 

 

 

Data: 30-12-2020 Il Responsabile del servizio 

      GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 30-12-2020 Il Responsabile del servizio 

       GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 30-12-2020  

 

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SINDACO            IL SEGRETARIO COMUNALE 

        GIUSEPPE FORTI                                            ALBERTO CESETTI 

 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la 

presente deliberazione: 

 

Sarà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi: 

dal 17-02-2021 al 04-03-2021. 

 

 

Li,  17-02-2021         

                                                                                  IL RESPONSABILE       

                       GIUSEPPE FORTI 
 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la 

presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-12-2020 in quanto: 

 

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4; 

 

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.  

 

Li, 17-02-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE 

                 GIUSEPPE FORTI 

 
 


